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Zákaz 
vychádzania 

stále trvá, 
do práce 

aj na cestovanie 
MHD budete 

potrebovať 7-dňový  
negatívny test.

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Bánovská polícia 
kontroluje 
dodržiavanie 
protipandemických 
opatrení

Stanovisko 
Rady školy 
ZŠ Komenského 
k verejnej diskusii 
o zlúčení škôl 
na sídlisku

Základné školy sú na otvorenie pripravené

Poľnohospodári a potravinári venovali potraviny
Vy pomáhate, my ďakujeme

Slovenskí poľnohospodári 
a potravinári 12. februára daro-
vali po celom Slovensku desiat-
ky ton potravín pre skutočných 
záchrancov tejto krajiny. Hoci 
sa agropotravinárske odvet-
vie nielen pre pandémiu zmieta 
v  kríze, domáci výrobcovia po-
travín sa rozhodli svojimi výrob-
kami poďakovať pravým hrdi-
nom dnešných dní.

Toľko z tlačovej správy, ktorú 
poskytla médiám Jana Holécio-
vá, hovorkyňa Slovenskej poľno-
hospodárskej a  potravinárskej 
komory. Do tejto akcie s názvom 
Vy pomáhate, my ďakujeme sa za-
pojili aj všetky poľnohospodárske 
subjekty - členovia Regionálnej 
poľnohospodárskej a potravinár-
skej komory (RPPK) v Bánovciach 
nad Bebravou. „Naši poľnohospo-
dári venovali tým najzraniteľnejším 
v Centre sociálnych služieb v Bá-
novciach nad Bebravou zemiaky, 
jablká, mliečne a mäsové výrobky 
dopestované a  vyrobené s  láskou 
v našom regióne,“ povedal Ľuboš 

Podoba, predseda predstavenstva 
bánovskej RPPK. Podľa jeho infor-
mácií mnohé regionálne výrobky 
sú symbolom rozvoja regiónov 
a pridanej hodnoty v poľnohospo-
dárstve. Výroba, spracovanie suro-
viny a predaj hotových výrobkov 
priamo v  poľnohospodárskych 
podnikoch, zrekonštruované vlast-
né bitúnky, pestovanie aj menej 
rozšírených plodín, tradičné mä-
sové či mliečne výrobky - aj o tom 
je domáce poľnohospodárstvo, re-
gionálne výrobky a život na vidie-
ku. Bánovsky poľnohospodársky 
región obhospodaruje 17 340 ha 
pôdy, zamestnáva 600 ľudí, chová 
8 126 ks HD, produkuje 7,4 milió-
nov litrov mlieka ročne. 

Slovenskí a zároveň aj bánov-
skí poľnohospodári a potravinári 
sa tento týždeň zviditeľnia aj for-
mou protestu, priamo v  teréne. 
Do redakčnej uzávierky novín sme 
nemali potvrdené presné miesto 
a  čas protestu. Viac sa téme bu-
deme venovať v budúcom vydaní  
novín. � Alena Borszéková

Piatok 12. februára darovali zástupcovia bánovskej RPPK Centru 
sociálnych služieb v  Bánovciach nad Bebravou ovocie, zeleninu 
a potraviny – výrobky z mlieka a mäsa z regiónu. Na foto zľava riaditeľ 
CSS Richard Makýš, František Jurčík a Ľuboš Podoba, obaja z vedenia 
RPPK v Bánovciach nad Bebravou �  Foto: RPPK

Pápež František 
menoval nového 
biskupa Petra 
Beňa, rodáka 
z Bánoviec

ZŠ Gorazdova 
je na základe 
výsledkov INEKO 
najlepšia v okrese 
a 26. na Slovensku

Na Slovensku sa minulý týždeň otvorilo asi dvetisíc základných škôl pre nižšie stupne. V Bánovskom okrese mo-
mentálne majú všetci školáci tento týždeň jarné prázdniny. Mnohé školy plánovali vzdelávacie aktivity aj cez jarné 

prázdniny, ale zlá pandemická situácia v okrese nedovolila ani to... Oslovili sme riaditeľov bánovských škôl a položili sme 
im tri otázky: Vidíte reálne znovuotvorenie školy po jarných prázdninách? Aké komplikácie musíte riešiť v súvislosti so 
spustením prezenčného vyučovania, keďže musí fungovať aj online vyučovanie pre starších žiakov? Bude, resp. môže 
škola počas jarných prázdnin organizovať nejaké aktivity, napríklad Jarnú školu, ktoré odporúča ministerstvo školstva?

Renata Gieciová  
ZŠ Školská

V súvislosti s opatrenia-
mi Vlády SR na  zastavenie 
šírenia ochorenia COVID-19 
a  na  základe rozhodnutia 
RÚVZ v Trenčíne zriaďova-
teľ ZŠ rozhodol s účinnosťou 
od  8. do  19. februára o  za-
tvorení škôl. Preto naďalej 
pokračujeme do 12. februára 
v dištančnom vzdelávaní na I. 
a II. stupni. Od 15. februára 
majú žiaci jarné prázdniny, 
počas ktorých si oddýchnu 
od  počítačov a  vyučovania. 
Meteorológovia avizujú pra-
vú zimu so snehom, žiaci si 

ju môžu užiť na  čerstvom 
vzduchu vonku. V  tomto 
čase nemôžeme na základe 
uvedeného rozhodnutia re-
alizovať jarné školy na vy-
rovnanie rozdielov medzi 
žiakmi a  podporiť učenie 
sa najmä u tých žiakov, kto-
rí nemajú prístup k  plno-
hodnotnému dištančnému 
vzdelávaniu. Dúfame, že sa 
situácia v našom okrese zlep-
ší a budeme môcť hovoriť už 
o reálnom dátume otvorenia 
škôl s postupným nástupom 
žiakov. Všetci netrpezlivo 
očakávame, že sa už koneč-
ne stretneme na pôde školy, 

aj keď za prísnych hygienic-
kých podmienok. Nevieme, 
koľko žiakov nastúpi na pre-
zenčné vyučovanie po otvo-
rení škôl. Budeme pripravení 
dištančne vyučovať i žiakov, 
ktorí zostanú doma. Spuste-
nie prezenčného vzdeláva-
nia, hlavne prvý deň nástu-
pu, bude sprevádzať kontrola 
príslušných tlačív od zákon-
ných zástupcov a žiakov, me-
raním teploty a dezinfekciou. 
Dištančné vyučovanie však 
nijakou formou nenahradí 
vyučovanie priamo v  škole. 
Žiakom už chýbajú sociálne 
kontakty, režim vyučovacie-

ho dňa v škole. Spoločnými 
silami a hlavne zdraví musí-
me zvládnuť túto pandemic-
kú situáciu. 

Andrej Kúdela  
ZŠ Gorazdova

Za  predpokladu, že sa 
zlepšia pandemické ukazo-
vatele, tak otvorenie školy 
po  jarných prázdninách vi-
dím reálne. Všetko závisí 
aj od  správania obyvateľov 
nášho okresu. Pokiaľ sa 
budú správať tak ako v sú-
časnosti, v  tom prípade sa 
o  znovuotvorenie reálne 
obávam. Situácia v  našom 
regióne patrí dlhodobo 

medzi najhoršie a  nech si 
každý sám odpovie, prečo... 
V našej škole sme pripravení 
vždy na všetko. Takýto scenár 
máme už viackrát odskúšaný. 
Počas prezenčnej výučby sme 
žiakov, ktorí boli napríklad 
v  karanténe, pripájali a  zo-
brazovali na interaktívnej ta-
buli. Takto bol žiak virtuálne 
na vyučovaní spolu s ostatný-
mi žiakmi... Hneď ako minis-
ter školstva vyslovil myšlien-
ku jarných škôl počas jarných 
prázdnin, povedal som si, že 
ideme do toho. Riešili sme to 
aj na  online pracovnej po-

Pokračovanie na 4. strane >>

ANKETA: 
Aký máte názor 
na vakcináciu? 
Dáte sa 
zaočkovať?
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Policajné kontroly dodržiavania opatrení

Policajti po celom Sloven-
sku vo zvýšenej miere kontro-
lujú opodstatnenosť pohybu 
osôb v čase zákazu vychádza-
nia, resp. účelu cesty. Sústreďu-
jú sa najmä na miesta s väčším 
počtom osôb, ako sú napríklad 
nákupné strediská, nástupištia, 
potraviny, drogérie, odberné 
miesta a  podobne. Dopravná 
polícia náhodne kontroluje do-
držiavania zákazu vychádzania 
na hlavných cestných ťahoch, 
ale aj na cestách I. a II. triedy. 
Naďalej platia zvýšené kontroly 
zamerané na povinnosť nose-
nia rúšok v interiéri a v exterié-
ri, dodržiavanie karanténnych 
opatrení, ale aj obmedzené 
fungovanie prevádzok. Na-
koľko je stále v platnosti zákaz 
vychádzania, ak potrebujete 
nevyhnutne opustiť bydlisko, 
napríklad kvôli zamestnaniu, 

treba si zabezpečiť potvrdenie 
od  zamestnávateľa, alebo iný 
hodnoverný dokument, kto-
rým preukážete nutnosť cesty. 
Polícia preveruje oprávnenosť 
zo zákazu vychádzania a dokla-
dy, ktorými možno preukázať 
výnimku zo zákazu. Zoznam 
výnimiek nájdete na  portáli 
www.korona.gov.sk.

Bánovský okres patrí od 3. 
februára (vtedy sa táto infor-
mácia na portáli ministerstva 
zdravotníctva objavila prvý 
raz) medzi čierne okresy s naj-
vyšším stupňom ohrozenia 
a tým aj s najvyšším stupňom 
prijatých opatrení proti šíreniu 
koronavírusu. Z tohto dôvodu 
sa Okresné riaditeľstvo Policaj-
ného zboru v Bánovciach nad 
Bebravou v súčinnosti s Kraj-
ským riaditeľstvom PZ v Tren-
číne rozhodli zorganizovať 

preventívnu kontrolu dodržia-
vania opatrení hlavne u zamest-
nancov vo veľkých závodoch 
v meste Bánovce nad Bebravou 
ešte pred spustením Covid au-
tomatu. „Počas zvýšeného vý-
konu služby v piatok 5. februára 
bolo v čase od 14.00 do 15.00 h 
skontrolovaných vyše 168 osôb 
v piatich podnikateľských sub-
jektoch. V jednom prípade bolo 
zistené porušenie karanténnych 
opatrení, ktoré bolo vyriešené 
v blokovom konaní,“ informo-
val Miloš Šagát, riaditeľ Okres-
ného riaditeľstva PZ v  Bá-
novciach nad Bebravou. Tejto 
kontrolnej akcie sa zúčastnilo 
celkom 16 policajtov OR PZ 
Bánovce a KR PZ. 

Bánovská polícia, v spo-
lupráci s príslušníkmi Ozbro-
jených síl a mestskej polície, 
zároveň od  25. januára až 

do 13. februára kontrolovala 
nonstop karanténne opat-
renia, ktoré obyvateľom by-
toviek na  ulici K  nemocnici 
nariadil Regionálny úrad ve-
rejného zdravotníctva v Tren-
číne. „Policajti v uvedenej lo-
kalite preverujú aj podozrenie 
z  trestného činu šírenia ná-
kazlivej choroby. Napriek vy-
členeniu síl a prostriedkov pre 
karanténne opatrenia je výkon 
služby zo strany polície riadne 
zabezpečený v  celom okrese,“
povedal Miloš Šagát. Podľa 
jeho informácií bolo celkovo 
od začiatku roku 2021 v Bá-
novskom okrese zadoku-
mentovaných 162 prípadov 
porušenia karanténnych 
opatrení. V blokovom kona-
ní bolo uložených 90 pokút 
na  sumu 1590 eur. V  troch 
prípadoch bolo porušenie 

opatrení odstúpené na RÚVZ 
Trenčín. Príslušníci PZ upo-
zorňujú občanov, že z dôvodu 
nepriaznivej epidemickej si-
tuácie v okrese  budú v tých-
to preventívno-represívnych 
opatreniach pokračovať. 

A  aká je situácia s  kon-
trolou opatrení v samotnom 
meste. To sme sa už opýtali 
Rastislava Fodoru, náčelníka 
Mestskej polície v Bánovciach 
nad Bebravou: „Na  kontrole 
dodržiavania protipandemic-
kých opatrení sme sa podieľali 
počas každodennej hliadko-
vej činnosti. Dohliadali sme 
na  dodržiavanie karantény 
v  súčinnosti so štátnou polí-
ciou. Počas výkonu služby sme 
najčastejšie riešili neprekrytie 
horných dýchacích ciest, pri-
čom sme riešili tieto priestupky 
napomenutím, len v  jednom 

prípade, kde páchateľ si nebol 
vedomí spáchania priestupku, 
sme vec oznámili na  RUVZ 
Trenčín ako podnet na začatie 
správneho konania. Preverova-
li sme aj rôzne oznamy, týka-
júce sa otvorených prevádzok, 
ktoré majú byť zatvorené, nedo-
držanie karantény, nedodržanie 
zákazu vychádzania, atď., ktoré 
sme riešili vždy tak, aby doš-
lo hneď k náprave, nech nie sú 
ohrození ostatní občania.“

Nakoľko je situácia v Bá-
novskom okrese stále vážna, 
policajné kontroly sú a budú 
na dennom poriadku. Avšak 
represívne opatrenia nie sú 
riešením. Predovšetkým by si 
mal každý občan uvedomiť, 
že protipandemické opatrenia 
treba dodržiavať. Ide o zdravie 
a životy nás všetkých.

 Alena Borszéková

S nástupom Covid automatu od 8. februára, ktorým sa riadi pandémia na Slovensku, sa sprísnili aj kontroly dodržiavania protipandemických 
opatrení. Bánovská polícia však zvýšenú kontrolu odštartovala už 5. februára. Nakoľko Bánovský okres patrí už druhý týždeň medzi čierne 

okresy s najvyšším stupňom ohrozenia, je pohyb mimo okres zakázaný. 

Stále MOM - mobilné odberné miesta v meste 
Mesto Bánovce nad 

Bebravou počas víkendu 
13.  – 14. februára otvori-
lo len tri odberné miesta 
a ostatné obce v okrese cel-
kom 16  MOM. V  zmysle 
zabezpečenia pretestovania 
a získania certifikátu bude 
možné využiť viaceré stále 
mobilné odberové miesta 
(MOM) v meste. Podľa do-
stupných informácií budú 
prevádzkované nasledovne:
 MOM v Nemocnici Agel 
Bánovce, Hviezdoslavova 
23 (zboku nemocnice): 
PONDELOK až PIATOK: 
8:00 – 14:00 h - na objed-

nanie cez portál korona.
gov.sk, čas pridelí systém 
automaticky (vybrať si 
z ponuky Antigénové tes-
tovacie miesto: Nemocnica 
AGEL Bánovce). (prevádz-
kovateľ: Nemocnica Agel 
Bánovce)
 MOM v  areáli Kul-
túrneho domu Horné 
Ozorovce , Horné Ozo-
rovce č.  35: UTOROK až 
NEDEĽA: 8:00 – 18:30 h 
(prestávka 11:45 – 12:30 
h, posledný odber 17:50 
h) – na online objednávku 
prostredníctvom stránky 
korona.gov.sk. (vybrať 

z ponuky Antigénové tes-
tovacie miesto: Emergency 
Support, Bánovce nad 
Bebravou); - aj bez objed-
nania. (prevádzkovateľ: 
Emergency Support, o. z.)
 MOM v Mestskom kul-
túrnom stredisku, ul. J. 
Matušku 766/19: UTOROK 
až NEDEĽA: 8:00 – 16:00 h 
(posledný odber 15:45 h) 
(prevádzkovateľ: Spoloč-
nosť MUDr. Anna Urban-
čoková s. r. o.)
 MOM v  budove GSK 
geodetická spoločnosť, 
priestory Harmoni, ulica 
SNP 1599/1 (pri  autobu-

sovej stanici): PONDELOK 
až NEDEĽA: 8:00 – 16:00 
h (posledný odber 15:30 h) 
(prevádzkovateľ: RZP, a. s.)
 MOM č. 1 na  Zimnom 
štadióne  Bánovce nad 
Bebravou, ulica K štadiónu 
1786/10A: PONDELOK až 
NEDEĽA: 8:00 – 16:00 h 
(prestávka 11:30 – 12:00 h, 
posledný odber 15:45  h) 
(prevádzkovateľ: Spoloč-
nosť Váš Lekár, s. r. o.)
 MOM č. 2 na  Zimnom 
štadióne  Bánovce nad 
Bebravou, ul. K  štadiónu 
1786/10A: PONDELOK až 
NEDEĽA: 12:00 – 20:00 h 

(prestávka 15:30 – 16:00 h, 
posledný odber 19:45 h.) 
(prevádzkovateľ: Spoloč-
nosť STEFFI, s. r. o.)
 MOM v  sk ladov ých 
priestoroch PEDRO SK, 
Trenčianska cesta 1512/67
PONDELOK až NEDEĽA: 
8:00 – 16:00 h (prestávka 
12:00 – 12:30 h, posledný 
odber 15:30 h) (prevádzko-
vateľ: Spoločnosť Pe-a-ma, 
s. r. o.)
 MOM na v rát nici 
firmy KORD Slovakia, 
Partizánska cesta 916/73, 
PONDELOK až SOBOTA: 
8:00 – 16:00 h (prestávka 

11:30 – 12:00 h., posledný 
odber 15:45 h.) (prevádz-
kovateľ: Spoločnosť ProLife 
Centrum, s. r. o.)

Ak bude povolená pre-
vádzka ďalších mobilných 
odberových miest, bude-
me občanov bezodkladne 
informovať. Viaceré MOM 
čakajú aj na sprevádzkova-
nie objednávkového systé-
mu. Informáciu, či mesto 
zriadi nejaké dočasné tes-
tovacie miesto aj počas na-
sledujúceho víkendu, náj-
dete na www.banovce.sk, 
alebo na FB. Oznam MsÚ 

Zdravotnícke zariade-
nia siete AGEL SK, vrátane 
Nemocnice Bánovce, rozší-
rili portfólio sérologických 
vyšetrení na  prítomnosť 
protilátok proti vírusu CO-
VID-19, na  ktoré je možné 
veľmi jednoducho sa objed-
nať prostredníctvom webovej 
stránky www.agellab.sk. Ide 
o pomerne dostupné, jedno-
duché sérologické vyšetrenie, 
ktoré slúži na zistenie mož-
nosti nákazy koronavírusom 
v minulosti.   Tieto testy zis-
ťujú prítomnosť protilátok 
v krvi, teda imunitnú reakciu 
organizmu. K tvorbe protilá-

tok dochádza najskôr o 7-10 
dní až niekoľko týždňov 
po prejave symptómov ocho-
renia COVID-19. V  prípa-
de protilátok ide v podstate 
o nepriamy dôkaz ochorenia. 
Dokážu určiť úroveň nákazy 
populácie, nedokážu však 
zistiť ochorenie dostatočne 
včas – preto nie sú vhodné 
na akútnu diagnostiku ocho-
renia, na ktorú sa používajú 
citlivé PCR testy. 

Objednanie na  testy je 
veľmi jednoduché, stačí sa re-
gistrovať na www.agellab.sk
a vybrať si zdravotnícke za-
riadenie v sieti AGEL SK, dá-

tum a čas vyšetrenia. Pacient 
dostane výsledok do  2 dní 
v  prípadne vyšetrenia zák-
ladného panelu, alebo do  3 
dní v  prípade rozšíreného 
panelu protilátok. Výsledok 
si pacient môže stiahnuť pro-
stredníctvom zaheslovaného 
linku zaslaného na  e-mail. 
Pozitívny výsledok znamená 
prítomnosť protilátok v krvi, 
a teda pravdepodobne pozi-
tívny výsledok na ochorenie 
COVID-19 v minulosti. Ne-
gatívny test hovorí o tom, že 
testovaná osoba nemá proti-
látky na  COVID-19, a teda 
s  veľkou pravdepodobnos-

ťou nemá voči ochoreniu 
imunitu. Vytvorenie proti-
látok trvá určitý čas, ak bola 
vzorka krvi odobraná príliš 
skoro po infekcii, negatívny 
výsledok nemusí znamenať 
neprítomnosť ochorenia 
COVID-19 a nevylučuje úpl-
ne možnosť infekcie korona-
vírusom. Práve vo vzorkách 
odobratých z  veľmi včasnej 
fázy sa môžu namerať ne-
gatívne výsledky protilátok, 
preto sa tento test nepoužíva 
na diagnostikovanie akútnej 
infekcie. V  priebehu času 
môžu tieto protilátky klesať. 

Martina Pavlíková

Bánovská nemocnica vám vyšetrí 
aj protilátky na koronavírus

Podľa informácií ho-
vorkyne Nemocnice AGEL 
Bánovce Martiny Pavlíko-
vej bolo koncom minulého 
týždňa 19   zamestnancov 
nemocnice práceneschop-
ných s koronavírusom, ďal-
ších 14 bolo na PN z iných 
dôvodov. Nemocnica aktu-
álne poskytuje zdravotnú 
starostlivosť 18 pacientom 
s  koronavírusom. Od  1. 
do  15. februára oddele-
nie dlhodobo chorých 
kvôli  vysokému počtu 
chorých zdravotníkov, 
najmä sestier, obmedzilo 
svoju činnosť. Rozhodnu-

tie o jeho plnej funkčnos-
ti malo padnúť v  týchto 
dňoch. 

Nemocnica upozor-
ňuje, že na  svojom stá-
lom odbernom mieste 
(MOM) pre antigénové aj 
pre PCR testovanie testu-
je na základe objednávky 
– registrácie cez formulár 
na  portáli www.korona.
gov.sk. 

PCR testy robia len pre 
pacientov s Covid passom 
v  pondelok, stredu a  pia-
tok, samoplatcovia sa môžu 
na PCR testy objednať cez 
www.agellalb.sk.  (ab)

Celkom 33 chorých 
zdravotníkov
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Úradné hodiny 
od 15. februára 2021

V  nadväznosti na  pre-
dĺženie zákazu vychádza-
nia Vládou SR uznesením 
č. 77/2021 zo dňa 5. 2. 2021 
budú pracoviská Mestského 
úradu otvorené až do odvola-
nia nasledovne:

Mestský úrad 
 pokladňa – otvorená 
pre verejnosť: pondelok až 
štvrtok od  8:00 do  11:00, 
od 12:00 do 14:00 h, v piatok
od  8:00 do  11:00, od  12:00 
do 13:00 h,
 k a n c e l á r i a  p r v é h o 
konta ktu – ot vorená 
pre verejnosť:
- agenda overovania listín 
a  podpisov: v  pondelok až 

štvrtok od  8:00 do  11:00, 
od 12:00 do 14:00 h, v piatok
od  8:00 do  11:00, od  12:00 
do 13:00 h,
- evidencia obyvateľstva: 
v pondelok a stredu (dva dni) 
od  8:00 do  11:00, od  12:00 
do 14:00 h,
 ostatné pracoviská MsÚ 
sú pre verejnosť zatvorené, 
odporúča sa telefonická 
a elektronická komunikácia.

Matričný úrad 
Matrika je pre verejnosť 

zatvorená, v prípade potreby 
zabezpečenia pohrebu žia-
dame občanov, aby kontak-
tovali tel. číslo 0915 769 223. 
 Oznam MsÚ 

Elektronické sčítanie obyvateľov 
sa uskutoční v plánovanom termíne 
od 15. februára do 31. marca 2021. 
Sčítanie obyvateľov bude plne elek-
tronické. Obyvatelia sa sčítajú sami, 
v  pohodlí domova a  bezpečne bez 
ohrozenia na ich zdraví a bez kontaktu 
s cudzím človekom prostredníctvom 
elektronického formulára, ktorý nájdu 
na www.scitanie.sk. Na sčítanie postačí 
mobil, tablet, notebook alebo osobný 
počítač. K dispozícii bude aj mobilná 
aplikácia. Vyplnenie elektronického 
formulára nezaberie viac ako 10 mi-
nút. Týmto vyzývame obyvateľov, aby 
pomohli pri sčítaní svojim blízkym 
(seniorom), ak ich o to požiadajú. 

Ak sa obyvateľ nemôže alebo 
nevie sčítať sám alebo pomocou svo-

jich blízkych, na splnenie povinnosti 
sčítať sa môže využiť asistované sčí-
tanie. To znamená, že buď obyvateľ 
navštívi kontaktné miesto zriadené 
obcou, resp. mestom, kde ho sčíta 
stacionárny asistent, alebo môže te-
lefonicky požiadať o mobilného asis-
tenta, ktorý ho navštívi doma a sčí-
ta ho. Na základe vládneho návrhu 
zákona, ktorým sa má meniť a dopĺ-
ňať zákon č. 223/2019 Z. z. o sčítaní 
obyvateľov, domov a  bytov v  roku 
2021 a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov, sa asistované sčítanie 
bude realizovať od 1. apríla do 31. 
októbra 2021, aby si povinnosť sčí-
tať sa mohli splniť aj obyvatelia, ktorí 
sa nemôžu sčítať elektronicky sami, 
ani s pomocou blízkej osoby (napr. 

seniori, imobilní, zdravotne postih-
nutí, digitálne vylúčení a pod.).

V prípade ďalších otázok môžete 
kontaktovať odbor vnútornej správy 
Mestského úradu v  Bánovciach nad 
Bebravou e-mailom na  hornikova@
banovce.sk.  Zuzana Horníková, 
 vedúca odboru vnútornej správy MsÚ

Rada školy (ďalej len 
RŠ) pri Základnej škole J. 
A. Komenského z  dôvodu 
šírenia sa informácií o zru-
šení ZŠ J. A. Komenského 
a  jej následnom zlúčení so 
ZŠ Gorazdova vydáva na-
sledujúce stanovisko:

V zmysle znenia platnej 
legislatívy je RŠ samospráv-
ny, iniciatívny a  poradný 
orgán, ktorý sa vyjadruje 
a  presadzuje verejné záuj-
my, záujmy žiakov, rodičov, 
pedagogických a ostatných 
zamestnancov školy. Záro-
veň plní funkciu verejnej 
kontroly, posudzuje a  vy-
jadruje sa k  činnosti škôl 
a školských zariadení, orgá-
nov miestnej štátnej správy 
a  orgánov obcí z  pohľadu 
školskej problematiky.

Z dôvodu ochrany záuj-
mov ZŠ J. A. Komenského, 
jej zamestnancov a zákon-
ných zástupcov žiakov sa 
RŠ 4. februára 2021 uznies-
la, že vo veci objasnenia 

zámeru zrušenia a zlúčenia 
školy si prizve na  rokova-
nie zástupcov zriaďovateľa 
školy - Mesta Bánovce nad 
Bebravou. Na  rokovanie 
boli pozvaní primátorka 
mesta Rudolfa Novotná, 
zástupkyňa primátorky 
Mária Hajšová a  vedúci 
odboru školstva MsÚ Mi-
chal Uhrín. Pozvaní boli 
a stretnutia sa zúčastnili aj 
riaditeľ školy Martin Slo-
vák a  predsedníčka Rady 
rodičov Eleonóra Gašpare-
ková. Vo štvrtok 11. febru-
ára 2021 sa stretnutia s RŠ 
za mesto zúčastnili zástup-
kyňa primátorky Mária 
Hajšová a za odbor školstva 
Monika Ašverusová. 

Členovia RŠ si vypoču-
li informácie týkajúceho sa 
spomenutého zámeru. Pod-
ľa vyjadrenia zástupkyne 
primátorky ide len o návrh, 
ktorý vzišiel z požiadaviek 
poslancov na  pracovnom 
stretnutí k  príprave roz-

počtu pre rok 2021, ktoré 
sa uskutočnilo 25. novem-
bra 2020. Cieľom takéhoto 
návrhu má byť racionali-
zácia siete základných škôl 
v  meste, zabezpečenie ich 
ekonomickej stability a zní-
ženie závislosti od  finanč-
nej podpory mesta. Keďže 
financovanie základných 
škôl funguje v  závislosti 
od  počtu žiakov, zlúče-
nie dvoch škôl do jedného 
právneho subjektu je jed-
nou z možností, ako zabez-

pečiť úsporu na mzdových 
výdavkoch v rozpočte školy 
po zlúčení. 

Zástupkyňa primátor-
ky ubezpečila RŠ, že zatiaľ 
ide len o  pracovný návrh 
v  štádiu príprav, vo veci 
nie je ešte vôbec rozhodnu-
té, tento návrh sa nebude 
schvaľovať na  najbližšom 
zasadnutí mestského za-
stupiteľstva a  zároveň RŠ 
prisľúbila dostatočný (za-
tiaľ časovo neobmedzený) 
priestor na  širokú vecnú 

a odbornú diskusiu k danej 
téme aj za účasti členov RŠ, 
poslancov, riaditeľa školy 
a zástupcov vedenia mesta. 
RŠ a  prítomnému riadite-
ľovi školy bolo prisľúbené, 
že školský rok 2021/2022 
začne pre túto školu 1. sep-
tembra 2021 bez zmien.
Na  otázky a  požiadavky 
členov RŠ, ktoré vzišli z ná-
slednej diskusie (už bez prí-
tomností zástupcov mesta), 
budú od vedenia mesta vy-
žiadané písomné odpovede 
a stanoviská.

RŠ sa zároveň zhodla 
na  tom, že zrušenie a zlú-
čenie ZŠ J.A. Komenského 
so ZŠ Gorazdova nepova-
žuje sa dobré riešenie fi-
nančných problémov školy. 
S  ohľadom na  jednoznač-
nú požiadavku zachovania 
ZŠ J. A. Komenského ako 
samostatného právneho 
subjektu a  pokračovanie 
jej štyridsaťročnej histó-
rie, bude RŠ vo všetkých 

smeroch naďalej intenzív-
ne nápomocná riaditeľovi 
školy Martinovi Slovákovi 
pri hľadaní riešenia ekono-
mickej stability a  nezávis-
losti od finančnej podpory 
mesta. 

Vzhľadom na  vyššie 
uvedené, dávame do  po-
zornosti všetkým zamest-
nancom školy a zákonným 
zástupcom budúcich prvá-
čikov i súčasných žiakov, že 
na fungovaní a chode sa nič 
nemení, situácia ostáva ne-
zmenená, zápis do prvých 
ročníkov bude prebiehať 
štandardne ako po minulé 
roky. Zákonní zástupcovia 
žiakov a zamestnanci ško-
ly budú o všetkom naďalej 
informovaní prostredníc-
tvom svojich zástupcov 
v  Rade školy, prípadne 
prostredníctvom mailov 
a oznamov na webovej a FB 
stránke školy.

Rada školy 
 pri ZŠ J. A. Komenského

Elektronické sčítanie obyvateľov 

Poslanci Mestského za-
stupiteľstva v  Bánovciach 
nad Bebravou schválili 
na  poslednom zasadnutí 
v  decembri 2020 niekoľ-
ko zmien týkajúcich sa re-
žimu užívania Námestia 
Ľudovíta Štúra. Úpravy 
všeobecného záväzného 
nariadenia (VZN) č. 66 vy-
chádzali z praktických skú-
seností a  zohľadňujú návr-
hy poslancov i  požiadavky 
občanov.

Podľa schváleného do-
plnku č. 3 sa na  námestí 
zakazuje fajčiť s výnimkou 
terás a sezónnych posede-
ní zriadených so súhlasom 
mesta. Táto úprava reago-

vala na  zvýšené znečiste-
nie a  opakované problémy 
s ohorkami v blízkostí lavi-
čiek a fontán, ktoré sú pre-
dovšetkým oddychovými 
zónami. V  záujme mesta 
je udržať tieto priestory čo 
najčistejšie tak pre obča-
nov, ako i pre návštevníkov 
mesta. Podobný problém je 
s  odstraňovaním žuvačiek, 
pričom VZN č. 66 znečisťo-
vanie odhodením žuvačiek 
ako i cigaretových ohorkov 
zakazuje. 

Na  námestí nie je po-
volené venčenie psov, nová 
úprava priniesla i  zákaz 
uväzovania psov na  verej-
nom priestranstve pri vstu-

poch do obchodných prevá-
dzok či úradov. Občania sú 
okrem iného povinní na ná-
mestí držať psa na  vôdzke 
a  odstraňovať po  ňom ex-
krementy. 

Diskutovaným je aj pre-
jazd bicyklov cez námestie. 
Na jednej strane stoja obča-
nia nespokojní s  niektorý-
mi bezohľadnými jazdcami, 
na druhej strane sú užívate-
lia bicyklov, ktorí sa po ná-
mestí presúvajú ohľaduplne. 
VZN naďalej povoľuje vjazd 
na bicykloch, kolobežkách, 
skateboardoch a  pod. pre 
najnutnejší presun cez ná-
mestie, pričom jazdci sú 
v  pešej zóne povinní dbať 

na zvýšenú opatrnosť a svo-
jou jazdou nesmú ohroziť 
chodcov. 

Vjazd motorových vo-
zidiel na  námestie pri ko-
naní sobáša povoľuje odbor 
služieb mestu mestského 
úradu.

Občania, ktorým nie 
je známy obsah VZN č. 66 
o  režime užívania Námes-
tia Ľ. Štúra a bezprostredne 
susediacich ulíc mesta Bá-
novce nad Bebravou, nájdu 
aktualizovanú verziu ako 
i  ďalšie všeobecne záväzné 
nariadenia na stránke www.
banovce.sk v  časti Samo-
správa - VZN. 

Tlačová správa mesta 

Zákaz fajčenia na námestí 

Stanovisko Rady školy pri ZŠ J. A. Komenského

Obec Ruskovce, 
Ruskovce č.1, 956 54 Veľké Držkovce , 

IČO: 00 311 031
vyhlasuje

podľa § 281 až § 288 Obchodného zákonníka 
č.  513/1991  Zb. a  podľa § 9a ods.  1 písm.  a) zák. 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí

obchodnú verejnú súťaž 
o najvhodnejší návrh 

na uzatvorenie kúpnej zmluvy,
predmetom ktorej je predaj pozemku 
v  obci Ruskovce  C-KN parc. č.  361/26 vo vý-

mere 440,00 m², druh pozemku orná pôda zapísaný 
na LV č. 165, pre katastrálne územie obce Ruskovce.

Návrhy môžu záujemcovia zaslať do  5. mája 
2021, do 10:00 h na adresu: Obec Ruskovce, Ruskov-
ce č.1, 956 54 Veľké Držkovce. Rozhodujúci je dátum 
doručenia návrhu v podateľni vyhlasovateľa.

Vyhlásenie a podmienky obchodnej verejnej sú-
ťaže sú zverejnené na úradnej tabuli obce a webovej 
stránke: www.obecruskovce.sk a www.slovensko.sk.
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Vynikajúce výsledky ZŠ Gorazdova v hodnotení INEKO
Každoročne ku koncu ka-

lendárneho roka zverejňuje inšti-
tút INEKO rebríček základných 
a  stredných škôl. Každej škole je 
pridelený koeficient, ktorý sa sta-
noví zo získaných dát z viacerých 
oblastí. Zohľadňujú sa napríklad 
výsledky testovania žiakov T5 
a  T9, mimoriadne výsledky žia-
kov vo vedomostných súťažiach, 
výsledky inšpekcie, či optimalizá-
cia stavu zamestnancov k  počtu 
žiakov na škole. Vieme tak dostať 
objektívnu informáciu o  úrovni 
jednotlivých škôl na Slovensku.

Základnej škole Gorazdova 
bol za uplynulý školský rok pride-
lený koeficient 8,4, čo je hodnota 
pre školu s vynikajúcimi výsledka-
mi žiakov. Vynieslo nám to prvé 
miesto v  okrese Bánovce nad 
Bebravou, kde je spolu 10 základ-
ných škôl. V Trenčianskom kraji 
nám patrí piate miesto spomedzi 
204 základných škôl. Nestratili 

sme sa ani v rámci Slovenska, kde 
sa hodnotí spolu 2145 škôl a nám 
prislúcha 26. priečka. 

Dnes je moderné porovnávať 
sa v rôznych smeroch medzi okres-
mi. Náš okres susedí s piatimi ďal-

šími a podobné parametre úrovne 
škôl dosahujú iba školy v  okrese 
Trenčín. Ostatné okresy sú ďaleko 
za nami. Buďme teda trošku hrdí, že 
aj tu „doma“ sme v niektorých ob-
lastiach lepší ako naši susedia.

Výnimočné umiestnenie školy 
berieme najmä ako veľký záväzok, 
pretože dostať sa medzi najlepších 
je veľmi ťažké, ale udržať sa na vý-
slní je ešte ťažšie. Nám trvala táto 
cesta šesť rokov. Aký je teda recept 

na budovanie dobrej školy? Odpo-
veď možno vyznie ako klišé, ale je to 
poctivá a zodpovedná práca. Zadali 
sme si ciele, na dosiahnutie ktorých 
sme zvolili správny postup. Veľmi 
dôležitý je aj pracovný kolektív, kde 
zamestnanci spolupracujú a  vzá-
jomne si dôverujú s vedením školy. 
Starostlivo si budujeme korektné 
vzťahy s rodičmi, ktorých nepova-
žujeme za klientov, ale za rovnocen-
ných partnerov. Len tak môžu naši 
žiaci napredovať, keď rodičia doma 
plynulo nadviažu na prácu učiteľa. 
Deti nám to splácajú v podobe vý-
borných výsledkov. Veľmi si zakla-
dáme na tom, aby sa deti na školu 
tešili, aby do nej chodili radi. Preto 
venujeme veľa času a  finančných 
prostriedkov do  modernizácie, 
inovácií a vybavenia. Veríme, že len 
v podnetnom a estetickom prostre-
dí môžu deti napredovať a vyrásť 
v prospešného človeka. 

Andrej Kúdela, riaditeľ školy 

Dňa 26. januára 2021 vydal minister školstva, vedy, výskumu 
a  športu rozhodnutie, ktoré sa týka zmien v  prijímacom konaní 
na stredné školy. Zmeny termínov v prijímacom konaní:
1. Termín na zverejnenie podmienok prijatia na štúdium v strednej 

škole v odboroch vzdelávania stredných škôl, ktoré vyžadujú overenie 
špeciálnych schopností, zručností alebo nadania a v ostatných odboroch 
vzdelávania stredných škôl, je do 26. februára 2021.
2. Termín na doručenie prihlášky na vzdelávanie v strednej škole zá-

konným zástupcom žiaka alebo plnoletým žiakom riaditeľovi základnej 
školy je pre všetky odbory vzdelávania do 8. apríla 2021.
3. Termín na odoslanie prihlášok riaditeľom ZŠ na strednú školu je pre 

všetky odbory vzdelávania do 16. apríla 2021.  (MŠVVaŠ SR)

rade. Chceli sme ponúknuť 
naše služby počas jarných 
prázdnin najmä žiakom 1. 
a 2. ročníka a to za predpo-
kladu, že sa bude vyučovať 
prezenčne od  8. februára 
2021. Rozhodnutím RÚVZ 
sa tak nestalo. Rozhodnutie 
hygienikov plne rešpektu-
jem, preto nemá zmysel túto 
myšlienku ďalej rozvíjať. 

Ján Lobotka 
ZŠ Partizánska

Veľmi by som si že-
lal, aby sa školy po  jarných 
prázdninách pre žiakov opäť 
otvorili, to by totiž znamena-
lo, že sa epidemiologická si-
tuácia v okrese Bánovce dra-
maticky zlepšila. Znamenalo 
by to, že sme sa z čiernych 
čísel konečne dostali a že si-
tuácia je natoľko bezpečná, 
že spustenie prezenčného 
vyučovania nepredstavuje 
zdravotné riziká pre deti, 
ich rodiny ani pre učite-
ľov a vychovávateľov, ktorí 
s nimi pracujú. Každopádne 
by to bola pre všetkých skvelá 
správa. Či je to reálne sa ne-
odvážim odhadnúť... Škola je 

pripravená spustiť prezenčné 
vyučovanie aj dnes. Nemáme 
problém s personálnym ani 
technickým pokrytím pre-
zenčného vzdelávania a  aj 
priestory školy sú prichys-
tané. Rovnako vieme zabez-
pečiť aj paralelné prezenč-
né i  dištančné vzdelávanie. 
S  komplikáciami, ktoré by 
vyplynuli z paralelne vedenej 
výučby (časť detí prezenčne 
a  časť dištančne), počítame 
a ak k  tomu dôjde, budeme 
sa snažiť obom skupinám 
detí zabezpečiť vzdelávanie 
v čo možno najvyššej kvali-
te... V čase jarných prázdnin 
neplánujeme organizovať 
tzv. Jarnú školu, aktuálna 
situácia v  našom okrese to 
ani neumožňuje. Verím, že 
učitelia i žiaci si počas prázd-
nin oddýchnu a  načerpajú 
sily a chuť ďalej sa vzdelávať 
v tomto neľahkom období.

Martin Slovák 
ZŠ Komenského

Otvorenie škôl závisí 
od toho, v akom stupni Covid 
automatu sa bude nachádzať 
okres Bánovce nad Bebra-
vou. Určite sme na  znovu-

otvorenie školy pripravení 
a  boli by sme rad, ak by sa 
tak stalo čo najskôr. Neviem 
teraz zhodnotiť, či otvore-
nie bude prebiehať hneď 
po  prázdninách na  úrovni 
oboch stupňov, ale verím, 
že minimálne žiaci prvého 
stupňa sa späť do školy do-
stanú už v  tomto termíne... 
Škola je pripravená na  obe 
formy vyučovania. Samo-
zrejme, v  prípade nutnosti 
pokračovania v dištančnom 
vzdelávaní by sme uvedené 
riešili individuálne s každým 
rodičom a  žiakom, ktorých 
by sa dištančné vzdelávanie 
týkalo. Verím, že drvivá 
väčšina rodičov chápe, že 
podmienky, ktoré nastavil 
štát pri opätovnom otvorení 
škôl, sú tak nastavené z dô-
vodu ochrany zdravia ich 
detí a  zamestnancov škôl.
Od zákonných zástupcov tak 
budeme vyžadovať čestné 
prehlásenie (nie certifikát) 
o potvrdení negatívneho vý-
sledku testovania jedného 
z rodičov pri nástupe dieťaťa 
do školy... Jarné školy môžu 
podľa informácií z minister-

stva školstva organizovať iba 
školy, ktoré neboli uzatvo-
rené z  dôvodu rozhodutia 
RÚVZ, čo bohužiaľ je prípad 
všetkých základných škôl 
v okrese Bánovce nad Bebra-
vou. Takže Jarnú školu orga-
nizovať nemôžeme.

Marián Igaz 
ZŠ Duklianska

Na  základe zlej pan-
demickej situácie v  okrese 
RUVZ Trenčín aktuálne za-
kazuje všetkým zriaďovate-
ľom a riaditeľom a školských 
zariadení v  okrese Bánovce 
nad Bebravou prezenčnú vý-
učbu. Uvidíme po  jarných 
prázdninách, aká bude epide-
miologická situácia. Aktuálne 
máme otvorenú prevádzku 
ŠKD pre detí zákonných zá-
stupcov z kritickej infraštruk-
túry a pre detí rodičov, kto-
rým povaha práce nedovoľuje 
pracovať z domu... V prípade 
nástupu žiakov prvého stupňa 
základných škôl sa budeme 
riadiť manuálom vydaným 
MŠVVaŠ SR, kde je v  bode 
8 uverejnené: V prípade, ak 
zákonný zástupca žiaka ne-
absolvuje testovanie a z tohto 

dôvodu sa jeho dieťa nebude 
zúčastňovať prezenčného 
vyučovania, tak: 1. škola 
eviduje neprítomnosť žiaka 
ako ospravedlnenú absenciu, 
2. zákonný zástupca žiaka je 
povinný zabezpečiť kontakt so 
školou ohľadne vzdelávania 
svojho dieťaťa, ktoré bude pre-
biehať formou zadávania úloh 
ako je obvyklé pri chorobe 
dieťaťa alebo formou dištanč-
ného vyučovania, ak má na to 
škola kapacitné možnosti. Ak 
tak neurobí v priebehu 5 dní 
školského vyučovania, je to 
považované za zanedbávanie 
povinnej školskej dochádzky 
a riaditeľ školy bude kontak-
tovať ÚPSVaR SR s hlásením 
o  jej zanedbávaní, 3. ak ne-
prítomnosť na  prezenčnom 
vyučovaní bude dlhšia ako 15 
vyučovacích dní a rodič neza-
bezpečí kontakt so školou pod-
ľa bodu 2, žiak môže byť ko-
misionálne preskúšaný z učiva 
daného ročníka, 4. zákonný 
zástupca nemá nárok na tzv. 
pandemickú OČR. 

Samozrejme, je logisticky 
náročné pripraviť prezenčné 
vzdelávanie pre prvý stupeň 

a tiež zabezpečiť činnosť ŠKD 
(v štandardnom režime je po-
čet oddelení menší ako počet 
tried, personálne musíme ob-
sadiť všetky triedy) a  druhý 
stupeň na  dištančné vzdelá-
vanie, nakoľko niektorí uči-
telia druhého stupňa v  nor-
málnom režime vyučujú aj 
na prvom stupni, ale sme pri-
pravení túto situáciu zvlád-
nuť... Na základe často klade-
ných otázok v školskom roku 
2020/2021 na portáli: ucime-
nadialku.sk, v  sekcii – Jarné 
školy sa nachádza okrem 
iného aj odpoveď na otázku: 
Ktoré školy môžu v  súčasnej 
situácii organizovať Jarnú 
školu? Len tie školy podľa čas-
ti usmernenia „Organizátori 
výchovno-vzdelávacích akti-
vít počas jarných prázdnin“, 
ktoré nemajú v  danom čase 
zakázanú prevádzku RÚVZ, 
teda sú otvorené na prezenč-
né vyučovanie. Samozrejme, 
že organizovať jarnú školu 
je možnosť, nie povinnosť. 
V súčasnej epidemiologickej 
situácii v okrese Jarnú školu 
organizovať nebudeme. 

 Alena Borszéková

Základné školy sú na otvorenie pripravené
Dokončenie z 1. strany >>
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na facebooku 

Strach máme zakorenený v podvedomí asi odjakži-
va. Ktovie, možno sme sa báli už vtedy, keď sme opúšťali 
bezpečný, pokojný a tichý priestor maminej maternice 
a zložitou cestou sme sa pretlačili do sveta hluku, svetla 
a chaosu. Odvtedy je pri nás. Strach. Báli sme sa uro-
biť prvý krok, báli sme sa vlka v Červenej čiapočke, báli 
sme sa zlých známok... mali sme strach, či si vyberieme 
správnu školu, či nás neopustí prvá láska a či stretneme 
ďalšiu. Či nás bude napĺňať a živiť naše zamestnanie. 
Potom nastúpil strach strachov - bojíme sa o naše deti... 
o prítomnosť, o budúcnosť. Neustále v nás tlie malý pla-
mienok strachu, ktorý sa raz začas zmení na obrovský 
plameň a ten spáli všetky naše istoty. A na tom spále-
nisku opäť stojíme odhodlane, ale aj so strachom, či sa 
nám podarí znovu vstať z popola. Strach nás často úplne 
paralyzuje - nedovolí nám pohnúť sa z miesta, hoci vie-
me, že by to bol možno najšťastnejší krok nášho života. 
Na druhej strane - je to často práve on, strach, ktorý 
nám zabráni urobiť tú najväčšiu hlúposť.

A tak s ním žijeme v zvláštnej symbióze. Učíme sa 
ho prekonávať, bojovať s ním... chápať jeho zámery. On 
je hlavným manipulátorom našich duší a my sme len 
slabí bojovníci, ktorí sa s ním márne učia bojovať.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Knižnica zatvorená 
až do odvolania

Z dôvodu protipandemických nariadení je Mestská 
knižnica Ľ. Štúra zatvorená až do odvolania. Nefunguje 
ani požičiavanie kníh cez okienko...  (r)

Najlepší v okresnej 
geografickej olympiáde

Okresný úrad  Tren-
č ín ,  o db or  škols t va 
a   C ent r um voľného 
času v  Bánovciach nad 
Bebravou organizova-
li 5. februára 49. ročník 
okresného kola Geogra-
fickej olympiády v kategó-
riách E, F, G,  ktorý sa 
tento školský rok kvô-
li pandémii COVID-19 
uskutočnil online formou, 
keďže vo všetkých školách 
v  okrese prebieha vyu-
čovanie dištančnou for-
mou. Cieľom olympiády 
je rozvíjať záujem žiakov 
o geografiu ako nosného 
predmetu, poznávanie 
krajiny a prírody. Má pod-
poriť rozširovanie geogra-
fických vedomostí žiakov, 
ich praktických zručností 
v topografii, v záujmovej 
činnosti pri poznávaní 
a  ochrane miestnej kra-
jiny. Olympiády sa zú-
častnilo 70 žiakov z  de-
viatich základných škôl 
okresu a Gymnázia Janka 
Jesenského. Na  základe 
získaných bodov z okres-
ného kola poznáme víťa-
zov. V kategórii E zvíťazil 

Samuel Šutiak zo ZŠ 
Partizánska, ktorého pri-
pravovala učiteľka Miriam 
Mášiková, druhý bol Sve-
toslav Kúdela zo ZŠ Go-
razdova (učiteľka Mária 
Gogolová) a tretia Simona 
Dubná zo ZŠ Duklianska 
(učiteľka Marcela Mitalo-
vá). V kategórii F získala 
prvé miesto Nikola Har-
ceková zo ZŠ Duklian-
ska, ktorú pripravovala 
učiteľka Marcela Mitalo-
vá, druhé miesto obsadil 
Oliver Dobeš zo ZŠ Šišov
(učiteľ René Vladár) a tre-
tie Roman Ševčík z Gym-
názia J.  Jesenského (uči-
teľka Denisa Žitňanská). 
Medzi piatakmi v kategó-
rii G bola najlepšia Laura 
Kellnerová zo ZŠ Goraz-
dova, ktorú pripravovala 
učiteľka Dana Švecová, 
druhá bola Liana Dol-
níková zo ZŠ Gorazdova 
(učiteľka Dana Švecová) 
a tretie miesto získal Juraj 
Maláska zo ZŠ Duklianska 
(učiteľka Marcela Mitalo-
vá). Víťazom srdečne bla-
hoželáme a držíme palce 
v krajskom kole!  (CVČ)

Pápež František menoval nového biskupa
Peter Beňo je rodákom z Bánoviec

Pápež František vymenoval nového 
pomocného biskupa Nitrianskej diecézy. 
Stal sa ním Peter Beňo, doterajší farár 
a rektor Diecéznej svätyne sv. Andreja - 
Svorada a Beňadika v Skalke nad Váhom. 
Zároveň bol vymenovaný za  titulárne-
ho biskupa amudarského - informovala 
o  tom Tlačová kancelária Konferencie 
biskupov Slovenska. „Vymenovanie bolo 
pre mňa veľkým a  nečakaným prekva-
pením, až zaskočením. Neočakával som 
v tomto období v mojom živote nejakú zá-
sadnú zmenu, nieto ešte takúto radikálnu. 
Prijímam toto pozvanie do služby biskupa 
ako prejav tajomnej Božej vôle. Viem, že to 
už nie je o naplnení mojej osobnej túžby, 
ako to bolo pred kňazskou vysviackou, ale 
o slobodnom prijatí kríža po zvyšok môjho 
života,“ vyjadril sa k svojmu vymenova-
niu Peter Beňo.  (TASR)

Životopis
Peter Beňo sa narodil 2. 9. 1972 v Bánovciach nad Bebra-
vou rodičom Jánovi a Anne. Spolu s mladšou sestrou vyrastal 
v obci Prusy, ktorá je súčasťou Bánovskej farnosti, v rodine, 
kde viera bola prirodzenou súčasťou každodenného života. 
Rodičom vďačí za ľudskú i kresťanskú výchovu. Základnú ško-
lu navštevoval najskôr v rodnej obci, a potom v Bánovciach nad Bebravou. 
Po maturite na Bánovskom gymnáziu v roku 1990 vstúpil do novootvorené-
ho kňazského seminára sv. Gorazda v Nitre. Kňazskú vysviacku prijal z rúk 
Jána Chryzostoma kardinála Korca 14. 9. 1996. Postupne pôsobil na viacerých 
miestach - ako kaplán v Púchove (1996 - 1997), administrátor farnosti Neslu-
ša (1997 - 2002), prefekt Kňazského seminára sv. Gorazda v Nitre a zároveň 
poverený pastoráciou povolaní (2002 - 2008), asistent TI Nitra (2002 - 2004), 
asistent TI Nitra (2004 - 2008), farár v Soblahove (2008 - 2014), farár v Skalke 
nad Váhom (od roku 2014), ako rektor Diecéznej svätyne svätých Andreja-Svo-
rada a Beňadika (2016), ako dekan Trenčianskeho dekanátu (2018). Plynule 
hovorí po nemecky a rusky.  (Zdroj: TK KBS)

Bánovce boli kráľovským 
mestom len trinásť rokovZ monografie...

Z  monografie mesta 
Bánovce nad Bebrave, vyda-
nej v  roku 2002, sa môžete 
dozvedieť, že Bánovce boli 
pred asi šesťsto rokmi slo-
bodným kráľovským mestom 
iba trinásť rokov. Z bánov-
skej monografie vyberáme:
Už za  vlády Matúša Čáka 
(ktorý zomrel presne pred 
700 rokmi), sa javila potre-
ba vybudovať v  strede Bá-
novskej kotliny stále trhové 
a obchodné centrum. Pred-
pokladá sa, že sa ním stali 
už za  jeho života Bánovce, 
ktoré mali pre tento zámer 
najlepšie podmienky, najmä 
kvôli polohe. Postupne sa 
Bánovce hospodársky zmá-
hali, a to iste rozhodlo o ich 
ďalšom osude. Niekedy pred 
rokom 1376 dostali ďalšie 
výsady, boli vyňaté spod 
právomoci hradu Uhrovec 
i Trenčianskej župy a pový-

šené na slobodné kráľovské 
mesto (civitas). Tieto výsady 
sa však nezachovali a prav-
depodobne zhoreli pri niek-
torom z požiarov. Za takúto 
privilegiálnu listinu sa po-
kladá nariadenie kráľa Ľu-
dovíta Veľkého z 28.2.1376. 
Jej obsah si dali Bánovčania 
neskôr preložiť do  sloven-
činy a  veľmi často ju pou-
žívali vždy, keď sa neskorší 
bánovskí zemepáni usilova-
li siahnuť na ich privilégiá. 
V skutočnosti ide o kráľov-
ské nariadenie, adresova-
né uhrovskému hradnému 
kastelánovi Mikvovskému 
a dané na vedomie Bánov-
čanom. Nariadenie vychá-
dza zo sťažnosti bánovského 
richtára Váňu a prísažného 
Jána na  kastelána, ktorý 
usiluje odňať mestu nimi 
získané trhové poriadky, 
ktoré si mohli vyberať sami 

pre seba. Kastelán im okrem 
iného bránil pri slobodnom 
užívaní svojho majetku. 
V mandáte panovník odsu-
dzuje počínanie kastelána 
a nariaďuje mu dodržiavať 
slobody mesta, pretože, ako 
sa ďalej uvádza rečou listiny: 
„...my sme našu obec Bánov-
ce spod právomoci uhrovské-
ho hradu vyňali a  pripojili 
do  počtu iných slobodných 
kráľovských miest“. Ľudovít 
Veľký, súc zadlžený pri ko-
naní častých vojen, rátal, že 
sa z Bánoviec vyvinie hos-
podársky silnejšie mesto, 
ktoré mu môže byť zdro-
jom príjmov z  obchodnej 
činnosti, ako však ukázala 
budúcnosť mesta, nestalo sa 
tak. Okrem geografických 
možností tu chýbalo širšie 
a bohatšie zázemie a mož-
nosti pre získanie väčších 
finančných príjmov. V roku 

1390 sa síce v blízkych Zlat-
níkoch ryžovalo zlato a exi-
tovalo aj menšie dolovanie 
železnej rudy v  Hradnej, 
ale nešlo o väčšie podnika-
teľské možnosti. V krátkom 
čase po povýšení Bánoviec 
na  mesto sa ukázalo, že 
hospodárska politika kráľa 
Žigmunda nepriala rozvoju 
Bánoviec. Výskyt nerastné-
ho bohatstva nielenže nedo-
sahoval väčšie rozmery, ale 
aj sám panovník sa vedením 
vojen veľmi zadlžil, požičia-
val si na ich vedenie peniaze 
od magnátov, a tak sa stalo, 
že v roku 1389 dal Bánovce 
do zálohu jednému z najbo-
hatších uhorských feudálov 
Stiborovi zo Stiboríc, po-
dobne ako aj celé uhrovské 
panstvo. Bánovce v tom čase 
klesli zo stupňa slobodných 
kráľovských miest na  pod-
danské mesto – oppidum.  (r)

Pána biskupa Petra 
Beňa sme oslovili s otázkou, 
ako si spomína na rodné Bá-
novce. Toto je jeho odpoveď.

„Bánovce sú mesto môj-
ho detstva a dospievania. Aj 
keď do  desiatich rokov som 
detstvo prežíval predovšet-
kým v  Prusoch, kam sme 
prvé štyri ročníky chodili aj 
do  školy, od piatej triedy sa 
tento svet rozšíril aj na Bá-

novce. Druhý stupeň zák-
ladnej školy som navštevoval 
na druhej ZŠ na Severe, kde 
mi bola triednou pani uči-
teľkou Viera Horváthová, 
na  ktorú si rád spomínam. 
Pamätám si, ako často sme 
so spolužiakmi chodili pešo 
domov, do Prús, keď sa nám 
po popoludňajšom vyučova-
ní nechcelo čakať na nesko-
rý autobus. Keď sme pridali 

do kroku, za hodinu sme ve-
deli byť na pruskom ihrisku 
a hrali sme futbal... Po skon-
čení základnej školy moje 
kroky viedli na Gymnázium 
v  Bánovciach, nakoľko už 
vtedy som vedel, že chcem byť 
kňazom a v totalite prijímali 
na  teológiu iba absolventov 
gymnázií. Tam mi bol tried-
nym profesorom pán Breš-
ťanský. Bolo to pre mňa veľmi 
povzbudivé, keď som zistil, 
že aj v tom čase boli niektoré 
pani profesorky na  gymná-
ziu hlboko veriace. V  čase 
stredoškolského štúdia som 
začal chodiť medzi bánovskú 
kresťanskú mládež. V nedeľu 
večer sme mávali stretnutia 
s  pánmi kaplánmi na  fare, 
kde sme preberali pravdy 
viery, zásady kresťanského 
života. Okrem toho výlety, 

spoločne trávený čas. Boli to 
veľmi krásne roky, ktoré mi 
pomohli na  mojej ceste ku 
kňazstvu.“

Samozrejme, že sme 
sa  pána biskupa pýtali aj 
na  jeho vysviacku. Pod-
ľa jeho informácií sa má 
biskupská vysviacka usku-
točniť do  troch mesiacov 
od menovania. „Po dohode 
s  otcom biskupom Vilia-
mom využijeme najneskorší 
možný termín na vysviacku, 
v nádeji, že sa snáď uvoľnia 
aj prísne protiepidemiolo-
gické opatrenia. Vysviacka 
teda bude niekedy koncom 
apríla na Skalke,“ informu-
je Peter Beňo a  my sľubu-
jeme bánovským veriacim, 
že o  presnom dátume vy-
sviacky ich budeme včas 
informovať.  (ab)

Kostol svätých Andreja-Svorada a BeňadikaKostol svätých Andreja-Svorada a Beňadika
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Spotreba dezinfekcie...
Suchý február... reč je 

o  iniciatíve, ktorú sme my, 
Slováci prevzali od bratov Če-
chov. S tým rozdielom, že oni 
majú Suchý únor. Či je tak ale-
bo onak, štatisticky sme v tej 
spotrebe alkoholu spred dvoch 
rokov nie až tak zle. Normál-
ne sa čudujem, že sme taký 
„slabý“. Spotrebu za rok 2020 
ešte štatistika nezverejnila, 
ale v porovnaní s rokmi pred-
chádzajúcimi, jednoznačne 
by vyšla spotreba za  minulý 
rok omnoho väčšia. Viem to 
z vlastnej skúsenosti...

Na vine je korona. Ako sme 
sa určite všetci poučili na jar 
minulého roka, na  dezin-
fekciu rúk máme používať 
alkoholické prípravky. A vte-
dy ich naozaj nebolo dostať 
alebo boli veľmi drahé. Jedno 
či druhé, v našej domácnosti 

sme sa na  jar 2020 rozhod-
li používať vysoko percentný 
alkohol – domácu pálenku. 
Mali sme kdesi už roky od-
ložených zopár fliaš nejakej 
domácej frndžalice, ktorú sme 
sa hanbili komukoľvek ponúk-
nuť, lebo „smrdela“. Ani vám 
nebudem hovoriť, ako sme 
sa k nej dostali. Bol to „dar“. 
Aby sme vylepšili účinok tejto 
„dezinfekcie“, dali sme do nej 
vyluhovať niektoré bylinky, 
ktoré ničia baktérie, napríklad 
chrenové listy. Takže vám po-
viem, to už bola „excht gold“ 
tekutina nepríjemnej zelenej 
farby. A  vždy, keď prídeme 
domov z práce či z nákupu, si 
z nej vylejeme za  štamperlík 
do rúk a umývame dôkladne 
najmä končeky prstov. Po-
tom túto „vôňu“ prerážame 
vôňami antibakteriálneho 

mydla a dlho vetráme, kým sa 
alkoholických pachov zbaví-
me... Ubehlo desať mesiacov, 
čo sa takto chránime a  vy-
užívame nevyužité zásoby 
„dezinfekcie“. 

Rozmýšľam, či takto vô-
bec prispejeme do  štatistiky 
spotreby alkoholu. Štatistika 
predsa zbiera len počty o vyro-
benom a predanom alkohole. 
Nikto zo štatistikov nepreveru-
je, či ho niekto vypil, alebo po-
užil na dezinfekciu. A to naj-
dôležitejšie - vôbec nevieme, 
či onen darca nepálil tu našu 
„voňavú“ pálenku nelegálne, 
v  domácej pálenici, niekde 
v pivnici. Takže čísla v štatis-
tike budú omnoho, omnoho 
vyššie ... Aj preto, že sa počas 
korony začali ľudia viac „dez-
infikovať“ aj zvnútra. Žiaľ. 
 Mária Bielická

FejTÓN

Našinci v trenčianskom cyklistickom kontinentálnom tíme

„Výhoda kontinentálnej 
cyklistiky spočíva v  účasti 
na viacerých svetových pohá-
roch. Môžeme po celom svete 
získavať body do  svetového 
pohára, čím je šanca naplniť 
kvóty chalanov, ktorí môžu 
štartovať na majstrovstvách 
sveta,“ priblížil tréner Ro-
man Broniš (na foto) výhody 
tímu. Trenčín je po Banskej 
Bystrici len druhým konti-
nentálnym tímom na  Slo-
vensku. „V  Trenčíne sme 
mali pre veľký počet mužov 
už dva tímy a to Cycling Aca-
demy a Sláviu ŠG. Rozhodli 
sme sa prejsť o kategóriu vyš-
šie, tak sme požiadali UCI 
o  kontinentálnu licenciu,“ 
vysvetlil Roman Broniš dô-
vod prechodu do kontinen-

tálnej cyklistiky, v  ktorej 
každý tím musí mať najme-
nej desať jazdcov. Presne 
toľko ich má momentálne 
trenčiansky tím. „Môžeme 
súpisku navýšiť na  štrnásť. 
Polovicu tímu tvoria odcho-
vanci z Trenčína. Máme tam 
aj troch českých pretekárov 
- Pavla Stohra, Jana Stohra 
a Tomáša Kalojirosa. To by 
mali byť lídri nášho tímu, ale 
hlavne sú to chalani, ktorí by 
mali pomôcť našim mladým 
vo výchove a ako majú zá-
vodiť. Na  slovenskej strane 
máme dvoch lídrov - Samu-
ela Orosa a Martina Vlčáka. 
Ten tím sa snažíme vyskla-
dať na všetky tipy pretekov, 
číže máme tam dvoch šprin-
térov, troch vrchárov a  šty-

roch tempárov.“ Trenčiansky 
tím sa môže časom rozrásť 
aj o zahraničné mená. „Ozý-
vajú sa nám pretekári z ce-
lej Európy, dokonca nám 
volali aj z  Austrálie, Ame-
riky. Dennodenne sa jazdci 
snažia uplatniť na cyklistic-
kom trhu práce, lebo tímov 
je strašne málo. Aj my si 

kvôli financiám nemôžeme 
dovoliť viac závodníkov, no 
keď sa nám to podarí zvýšiť 
na  dvanásť pretekárov, bu-
deme veľmi spokojní,“ podo-
tkol Roman Broniš. 

Súčasťou Cycling Aca-
demy Trenčín je aj Bánov-
čan Štefan Buchel, kto-
rý v  tíme zastáva pozíciu 

mechanika a nám priblížil 
materiálnu náročnosť cyk-
listického oddielu: „Máme 
desať pretekárov, ktorí potre-
bujú desať bicyklov. Máme 
nachystaných päť rezervných 
bicyklov. Používame dvadsať 
párov špičkových holand-
ských kolies. Keď zoberieme 
tréningové kolesá, jazdíme 
plášte, duše. Duší sa spot-
rebuje minimálne sto kusov 
do  roka. Pokiaľ ide o  ga-
lusky, každé preteky jedna, 
dve padnú. Podľa toho koľko 
pretekov absolvujeme, toľko 
galusiek býva poruchových.“ 
Byť súčasťou cyklistického 
oddielu nie je jednoduché. 
Mladší jazdci ročne najaz-
dia zhruba 25 tisíc kilomet-
rov, tí starší ešte viac. Často 

sa stáva, že pomoc mechani-
ka Štefana Buchela potrebu-
jú aj počas jazdy. „Väčšinou 
som z auta vyklonený do pol 
pása. Pracujem, keď je nutné 
sedadlo utiahnuť, poprípade 
prehadzovačku nastaviť. Za-
žili sme na etapových prete-
koch kolízne situácie iných 
tímov. Koľko ráz sledujeme, 
čo sú ľudia z iných áut schop-
ní odvážne urobiť. Nedopa-
dá to niekedy dobre. My sa 
skôr tomu vyhýbame. Nie je 
problém niekde na  chvíľku 
odstaviť auto a  dať bicykel 
dokopy.“ Cenným artiklom 
fanúšikov cyklistiky býva-
jú počas pretekov fľašky. 
Cycling Acedemy Trenčín 
ich má na rok tisíc... 

Andrej Jakubík 

Roman Broniš sa narodil pred 44 rokmi v Bánovciach nad Bebravou, ale vyrastal v Ostraticiach. Je to bývalý úspešný cyklista, ktorý 
až dvakrát – v roku 2000 a 2008 reprezentoval Slovensko na Olympijských hrách. Jeho meno sa nespája len s naším mestom, kde 

s cyklistikou začínal, no najnovšie aj s cyklistickým oddielom Cycling Academy Trenčín, ktorému len koncom uplynulého roka schvá-
lila UCI (Medzinárodná cyklistická únia) licenciu profesionálneho kontinentálneho tímu. 

Naštartuj zdravšiu zmenu života 
a inšpiruj ostatných napriek korone

Koronakríza so sebou 
priniesla okrem iného aj 
zvýšenú spotrebu alkoholu. 
Suchý február je preventívne 
osvetová kampaň, ktorá dáva 
účastníkom možnosť zistiť, 
či majú kontrolu nad svojím 
pitím naozaj alebo sa o tom 
len domnievajú. Slovensko je 
podľa štatistiky WHO v rám-
ci spotreby alkoholu na do-
spelého človeka v  Európe 

na 18. mieste. Každý Slovák 
nad 15 rokov vypije za  rok 
viac ako 11,5 litrov čistého 
alkoholu. (V  spomínaných 
údajoch nie je započítaná 
spotreba nelegálne vyrába-
ného alkoholu.) Až 400 000 
Slovákov je na  alkohole zá-
vislých a  každý piaty muž 
na  dôsledky pitia umiera. 
Skús sa teda zapojiť! Mož-
no sa tvoje pitie vďaka tomu 

zmierni a budeš mať o dôvod 
viac byť na  seba hrdý. Táto 
výzva môže mať priamy do-
pad na zvýšenie kvality tvoj-
ho života. Vylepšíš si tak nie-
len fyzické, ale aj psychické 
zdravie. Zlepšíš svoj spánok, 
získaš viac energie, zhodíš 
zopár kíl, obmedzíš fajčenie 
a poďakuje sa ti aj peňažen-
ka. Súčasťou kampane je ten-
to rok aj Suchá kniha alkoho-

lového poznania, ktorá má 28 
kapitol plných príbehov, dát, 
rozhovorov, informácií a in-
špirácie o  živote s  alkoho-
lom, ale aj bez neho. Prispelo 
do nej 70 osobností z radov 
psychológov, športovcov, 
umelcov, ale aj ľudí, ktorí si 
závislosťou prešli. Pridaj sa 
k  suchému februáru a  poď 
sušiť s nami! Viac na: www.
suchyfebruar.sk.  (r)

Presne tak.... Tohto-
ročné fašiangy, najsmut-
nejšie za  posledných 
sedemdesiat rokov, skon-
čili. V utorok 16. februára 
aspoň pomyselne pocho-
váme basu a  na  druhý 
deň „oslávime“ Popol-
covú stredu. A  potom 
nás čaká do Veľkej noci, 
ktorá bude prvý aprílový 
víkend, štyridsaťdňový pôst. Vo víre starostí 
z pandémie sme akosi na fašiangy všetci za-
budli. Iba smutno si spomíname na minulo-
ročné fašiangové sprievody masiek v meste, 
prímestských častiach aj v  mnohých ob-
ciach okresu. Hneď po fašiangoch 2020 sa 
začalo naše korona trápenie. Určite si spo-
mínate na  minuloročnú Veľkú noc, kedy 
bol tiež zákaz vychádzania mimo okres. 
Ani teraz, po roku, sa, samozrejme , nemô-
žeme stretávať ani zabávať. Aj naša psychi-

ka v  návale smutných 
korona štatistík akosi 
ustrnula a  na  veselie 
nám v tomto preťažkom 
období akosi neostáva 
„v srdci“ miesto... Aspoň 
šišky či fánky by na stole 
nemali chýbať. 

Preto ma veľmi milo 
prekvapili tretiaci zo Zá-
kladnej školy Gorazdo-

va, ktorí si urobili jeden vyučovací online 
deň vo fašiangovom štýle a vydržali sa s pani 
učiteľkou učiť online po celý čas v maskách. 
Alebo vedenie bánovskej „zušky“ vyhlásilo 
súťaž Jaší sa celá škola, do ktorej sa moh-
la videom zapojiť ktorákoľvek rodina spe-
vom, hudbou, kreslením, tancovaním či 
obyčajným „jašením“. Vyhodnotenie bude 
tento týždeň... Možno aj toto sú formy, ako 
pookriať a  nezabudnúť, že dobrá nálada 
a smiech lieči.  Alena Borszéková

Smutné fašiangy skončili...
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Hľadám brigádu na skrátený pracovný čas, 
môže byť upratovačka alebo ako asistentka 
opatrovateľky starých ľudí. Tel. 0902 178 991.
Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.
Kvalitné ruské uhlie, aj ekohrášok, doprava 
k Vám domov. Tel. 0948 343 530.
Prevádzam výrub rizikových stromov štiep-
kovanie. Tel. 0908 151 235.

INZERCIA

Ján Holička: Očkovanie po-
važujem za jediný spôsob ako pre-
konať túto chorobu, bez veľkých 
strát na životoch. Bez očkovania by 
ľudia doteraz zomierali na mnohé 
choroby, ktoré poznáme, našťastie 
len z počutia. Z histórie poznáme, 
že ešte pred sto rokmi, keď nebo-
lo očkovania, zomrelo veľa ľudí 
na španielsku chrípku. Očkovať sa 
dám, pokiaľ to bude možné, v naj-
bližšom mieste k môjmu bydlisku.

Jozefa Sokolíková: Nie som 
zatiaľ presvedčená o účinnosti oč-
kovania, neverím ani bezpečnosti 
očkovania a pokiaľ nemusím, tak 
nepôjdem. Zatiaľ. A do leta, kedy 
by som mala prísť na rad, sa ešte 
môže všeličo zmeniť. Čas ukáže. 

Jozef Krajčovič: Som starob-
ný dôchodca, ktorý je po náročnej 
operácii krčnej chrbtice. Očkova-
nie považujem za  najspoľahlivej-
šiu formu prevencie. Momentálne 
je to jediné možné riešenie tejto 
chronickej pandemickej situácie. 
Áno, chcem sa dať zaočkovať proti 
koronavirusu. Očkovaním budem 

chrániť seba, svojich najbližších, 
priateľov, kolegov a  ďalších ľudí 
v osobnom kontakte. Som presved-
čený, že vakcinácia môže znamenať 
záchranu života pre nás seniorov, 
ktorí môžu byť aj chronicky chorí.

Mária Bielická: Nie som ešte 
stále presvedčená, či urobím dob-
re, ak sa dám zaočkovať. Strašia ma 
najmä informácie o  stále nových 
mutáciách koronavírusu, či je to 
už britský, brazilský či juhoafric-
ký. Ale keď vidím, že zaočkovať 
sa dali mnohé osobnosti, ktoré si 
naozaj vážim, tak sa stále viac pri-
kláňam k názoru, že áno. Veď, čo 
môžem ako dôchodkyňa stratiť? 
Môžem skôr získať. To máte ako 
keď sme pri volebných urnách, vo-
líme menšie zlo. Ale rozhodnúť sa 
musíte. Respektíve nemusím, veď 
očkovanie ani účasť na voľbách nie 
je povinná, sú to dobrovoľné akty. 
Ja však pri obidvoch myslím skôr 
na  rodinu, deti a  vnúčence, ako 
na seba. 

Peter Borszék: Život si treba 
vážiť a  chrániť. A preto sa očko-

vať chcem - aj dám! Očkovanie 
mi v  detstve pomohlo vyhnúť sa 
rôznym zákerným ochoreniam, 
a preto teraz nevidím dôvod, prečo 
by mi nemalo pomôcť zase. Proti 
chrípke sa neočkujem. Ale toto je 
iný súper! Oveľa nebezpečnejší 
a zákernejší, proti ktorému brom-
hexín a vodka určite nepomôže - aj 
keď si to niektorí naivne myslia... 
Čudujem sa viacerým rovesníkom, 
ktorí sa vďaka masívnemu očko-
vaniu v minulosti tiež vyhli mno-
hým nebezpečným ochoreniam 
a epidémiám, a teraz pod vplyvom 
všakovakých antikampaní a kon-
špiračných webov idú sami proti 
sebe... Skončím, ako som začal: 
Život si treba vážiť a chrániť. Kvôli 
sebe aj kvôli ostatným. Je to naša 
spoločná zodpovednosť. 

Jozefína Horňáková: Zatiaľ 
nie som zaočkovaná, ešte nie som 
rozhodnutá...

Pavel Pavlis: Ja sa normálne 
očkovať nedám, neverím na účin-
nosť vakcíny. Zaočkovať by som 
sa dal len v prípade, že by to bolo 

nutné v prípade leteckej prepravy 
do zahraničia.

Anna Sikelová: Áno, samo-
zrejme, dám sa zaočkovať, je to 
potrebné v mojom veku. Momen-
tálne som mala iné zdravotné 
problémy, tak som bola nútená od-
ložiť to na neskôr.

***
Nemocnica Agel Bánovce sa 

20. januára 2021 stala oficiálne 
vakcinačným centrom pre očko-
vanie proti COVID-19. Ako prví 
boli zaočkovaní zamestnanci ne-
mocnice. Denne sa v bánovskom 
vakcinačnom centre zaočkuje asi 
135 záujemcov. Pre dostatočnú 
imunitu je dôležité, aby bola oč-
kovacia látka  podaná dvakrát a to 
s odstupom 21, resp. 28 dní. V sú-
časnosti je na Slovensku spustená 
tretia fáza očkovania (zdravotníc-
kych pracovníkov, osôb, ktoré pro-
fesionálne priamo alebo nepriamo 
zabezpečujú starostlivosť, transport 
a  diagnostiku pacientov, zamest-
nancov zariadení sociálnych slu-
žieb, terénnych sociálnych pra-

covníkov, osôb nad 85 rokov, osôb 
nad 75 rokov, a osôb, ktoré v rámci 
cirkvi alebo náboženskej spoločnos-
ti poskytujú duchovnú službu pre 
pacientov s ochorením COVID-19 
v  nemocnici alebo pre ľudí v  do-
movoch sociálnych služieb). Pod-
ľa mimoriadneho rozhodnutia 
ministerstva zdravotníctva bola 
v sobotu 13. februára spustená aj 
vakcinácia učiteľov podľa veku. 
Záujemcovia o očkovanie sa v pr-
vom rade musia zaregistrovať cez 
formulár na vládnom ústrednom 
portáli www.korona.gov.sk. Tu 
sa tiež dozvedia všetky odpovede 
na otázky súvisiace s očkovaním, 
vrátane informácií o vakcíne. Ďal-
šie dokumenty potrebné k očkova-
niu si prihlásené a zaregistrované 
osoby môžu stiahnuť na  portáli 
nemocnice www.nemocnicaba-
novce.agel.sk a vyplnené priniesť 
na očkovanie do bánovského vak-
cinačného centra. Predovšetkým 
treba zdôrazniť, že očkovanie 
proti COVID-19 je dobrovoľné. 

 Alena Borszéková 

ANKETA: Aký máte názor na vakcináciu? Dáte sa zaočkovať?
To sú základné otázky, ktoré sme položili elektronicky - meilom vyše dvadsiatim seniorom nad 65 rokov, ktorí sú pomerne 

známi v meste i regióne. Do uzávierky tohto čísla Bánovských novín sme dostali len zopár odpovedí. Mnoho z nich, ako 
napísali, sa vyjadriť nechcelo. Žiaľ, mnohí sa neozvali vôbec. Ak aj Vy, milí čitatelia, chcete prezentovať svoj názor na očkovanie, 
pošlite do redakcie. Zverejníme buď v rámci rubriky SOM občan, mám názor... alebo ho zaradíme do ďalšieho kola ankety o oč-
kovaní v niektorom z budúcich vydaní novín. 

Ako zmierňovať príznaky nákazy pri domácej liečbe 
Väčšina pacientov s  ochore-

ním COVID-19 sa lieči v domá-
com prostredí a  choroba u  nich 
môže prebiehať s  nepríjemnými 
príznakmi. Priamo na liečbu CO-
VID-19 nie sú bez lekárskeho 
predpisu dostupné žiadne lieky. 
Pri ľahkom či miernom priebehu 
ochorenia však v  domácej lieč-
be môžete siahnuť po  viacerých 
voľnopredajných liekoch, ktoré 
zmierňujú a potláčajú príznaky.

Šéf Slovenskej lekárnickej ko-
mory Ondreja Sukeľa radí: „Zákla-
dom liečby je užívanie vitamínu C, 
vitamínu D a zinku, ktoré pomáha-
jú štandardnej funkcii imunitného 
systému. Potrebný je pokoj, ľahká, 
vyvážená a výživná strava, zvýšený 
príjem tekutín a dostatočné vetranie 
miestnosti pacienta. Pri tráviacich 
problémoch, ako sú hnačky a zvra-

canie, je vhodné s  lekárom konzul-
tovať doplnenie, prípadne dočasnú 
náhradu stravy nutrične komplet-
nou tekutou výživou.“

Bez lekárskeho predpisu sú 
na horúčku a bolesť dostupné via-
ceré lieky s obsahom paracetamolu, 
ibuprofenu a kyseliny acetylsalicy-
lovej (tá však nie je vhodná pre deti 
do  15 rokov). Je možné použiť aj 
lieky s obsahom naproxenu a diklo-
fenaku. Pri vysokých horúčkach je 
vhodné zníženie telesnej teploty 
pomocou vlažnej sprchy. Kým pa-
racetamol nemá protizápalový úči-
nok, ostatné menované liečivá áno 
a  na  základe niektorých štúdií sa 
ukazuje užitočnosť ich podania vo 
včasných fázach infekcie, pri ktorej 
dokážu znížiť rozvoj zápalového 
procesu, zabrániť komplikáciám 
a  zlepšiť prognózu pacientov. Pa-

racetamol sa s ostatnými liečivami 
môže kombinovať, avšak kombiná-
cie ostatných protizápalových lie-
kov neposkytujú zásadný prospech 
v porovnaním s výskytom nežiadu-
cich účinkov. U všetkých týchto lie-
čiv je dôležité správne dávkovanie.

Pri kašli...Ešte pred silnejším 
rozvinutím príznakov ochorenia 
je vhodné užívať lieky s obsahom 
ambroxolu, alebo bromhhexinu, 
ktoré okrem toho, že podporu-
jú vylučovanie a  zriedenie hlienu 
v laboratórnych podmienkach pre-
ukázali schopnosť znížiť prienik 
vírusu do  buniek, avšak v  tomto 
smere prebiehajú ďalšie štúdie. 
Dospelí užívajú 24 – 48 mg brom-
hexinu rozdelených do  troch dá-
vok resp. 60 – 75 mg ambroxolu 
denne. Komfort pacientov zlepšujú 
aj lieky s obsahom acetylcysteínu 

a erdosteínu nielen vďaka účinku 
na  štruktúru hlienu v  dýchacích 
cestách ale tiež svojim protizápa-
lovým a imunomodulačným účin-
kom. Pri rozvinutom suchom kašli, 
čo je častý príznak ochorenia, je 
vhodné podávať antitusiká, ktoré 
sú dostupné v  rôznych liekových 
formách. Avšak, niektoré výskumy 
poukazujú na  to, že často užíva-
né antitusikumdextrometrofan 
môže spôsobiť zhoršenie infek-
cie, preto je vhodnejšie konzul-
tovať s  farmaceutom iné vhodné 
a dostupné liečivá.

V lekárenskej praxi je dostup-
né veľké množstvo lokálne účinku-
júcich liekov na bolesť hrdla v rôz-
nych formách – kloktadlá, spreje, 
a žuvacie tablety. Obsahujú lokálne 
účinkujúce dezinfekčné látky a lo-
kálne anestetiká. Užívanie lokál-

nych dezinficiencií – iódovanýpo-
vidón, chlorhexidin, benzydamín 
a  iných – jednak zníži bolestivé 
pocity pacienta, ale zároveň redu-
kuje nákazlivosť vydychovanými 
kvapôčkami. 

Verejná lekáreň je aj v  čase 
pandémie najdostupnejšie zdra-
votnícke zariadenie, v  ktorom sa 
v každom okamihu nachádza kva-
lifikovaný odborník vo všetkých 
oblastiach tzv. samoliečenia. Všet-
ky uvedené odporúčania je preto 
vhodné konzultovať so zohľad-
nením individuálnych aspektov 
konkrétneho pacienta. Na tiesňo-
vú linku 155 volajte LEN v prípa-
de kolapsového stavu, problémov 
s dýchaním, napríklad, keď sa ne-
viete poriadne nadýchnuť, prípad-
ne neviete dokončiť vetu, pretože 
sa zadýchavate. Zdroj: MZ SR
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Vážení čitatelia Bánovských novín, 
prihovárame sa touto formou predovšet-

kým žiakom končiacim základnú školu a ich 
rodičom. Okrem deviatakov, ktorí si vybe-
rajú strednú školu, majú príležitosť na zme-
nu aj piataci základných škôl. Rozhodnutie 
pre štúdium na gymnáziu, a pri osemročnom 
gymnáziu zvlášť, je pre nás dlhodobým záväz-
kom k tomu, aby sme individuálny talent našich 
študentov rozvíjali v súlade s ich predstavami aj 
s očakávaniami a nárokmi rodičov.

Vieme, že rozhodovanie pri výbere stred-
nej školy nie je jednoduché ani za štandardných 
okolností, veď ide o dôležitý krok v živote mla-
dého človeka. O to náročnejšie je to v súčasnej 
napätej situácii, keď informácie získavate len 
sprostredkovane, z internetu. Je nám ľúto, že nie 
je možné osobné stretnutie, na ktorom by ste sa 
Vy pýtali a my by sme Vám odpovedali na všet-
ko, čo Vás zaujíma a ukázali Vám, ako to v našej 
škole chodí. Snažíme sa preto rôznymi inými 
informačnými prostriedkami zabezpečiť všetko 
tak, aby záujemcovia o štúdium na našom gym-
náziu mali všetky potrebné informácie.

Na Gymnáziu Janka Jesenského reaguje-
me na aktuálne trendy a výzvy, ktoré na stredné 
školy kladie súčasný svet. Vzdelávanie žiakov 
postupne inovujeme v obsahu aj vo formách. 
Záleží nám na osobnosti žiaka a individuál-
nom prístupe, na všestrannej spolupráci ško-
ly, žiaka i rodičov. V škole pôsobí školská psy-
chologička, pedagogická asistentka, výchovná 
a kariérová poradkyňa, ktoré v spolupráci s vy-
učujúcimi i s vedením školy robia maximum 
pre zabezpečenie dobrých podmienok na vzde-
lávanie, aj pre vytvorenie atmosféry dôvery, 
vzájomného rešpektu a úcty. Dôkazom našej 
zodpovednej práce je spokojnosť všetkých za-
interesovaných, no i aktivity žiakov, nateraz viac 

v online priestore, úspechy v súťažiach a mimo 
vyučovacích aktivitách, o ktorých informujeme 
na internetových stránkach i facebookovom 
účte školy.

Pri všetkých snahách o pokrok a napre-
dovanie zachovávame v živote školy to, čo je 
pre nás neodmysliteľné, tradičné. Keď členo-
via Žiackej školskej rady nemôžu organizovať 
napr. školský ples či noc v škole pre osemroč-
ných gymnazistov, presunuli svoje nápady tiež 
do virtuálneho priestoru. Na  instagramovom 
účte gymnazium_janka_jesenskeho sa objavujú 
rôzne výzvy aj tipy, námety – na domáce vzde-
lávanie, na prípravu na maturitu, na zvládanie 
neľahkej situácie. Vo svojich aktivitách pokraču-
jú žiaci zapojení do prebiehajúcich projektov aj 
účastníci programu Medzinárodná cena vojvodu 
z Edinburghu – DofE, čo má u nás už dlhodobú 
tradíciu, keďže sme boli prvou školou v regióne, 
ktorá svojim žiakom účasť v tomto programe za-
meranom na rozvoj osobnosti mladého človeka 
sprostredkovala a aj naďalej vďaka zanieteniu 
školiteľov prináša.

Hoci vplyv pandémie ochorenia Covid-19 
vidíme na každom kroku v ekonomickej oblas-
ti, aj v súvislosti s prerušením vyučovania, zod-
povedne sa pripravujeme nielen na zvládnutie 
výziev spojených s dištančným vzdelávaním, ale 
aj na chvíľu, keď epidemiologická situácia do-
volí, aby sa žiaci mohli opäť stretávať so svojimi 
spolužiakmi a učiteľmi v priestoroch škôl, aby si 
zasa mohli rozhovorom skrátiť čakanie v rade 
pred obľúbeným školským bufetom. 

V predchádzajúcom období sa nám poda-
rilo zabezpečiť technické vybavenie učiteľov, aby 
zvládli nároky kladené na ich prácu počas pre-
rušenia vyučovania. Nakúpili sme pre nich nové 
počítače, grafické tablety, aby podľa možností 
čo najkvalitnejšie odučili online hodiny. Absol-

vovali sme certifikované vzdelávanie CoDiV 
2020 pre dištančnú výučbu. V priestoroch školy 
sme zmodernizovali počítačové vybavenie vo 
viacerých učebniach. A v tomto trende plánu-
jeme pokračovať aj v roku 2021. Pripravujeme 
vybudovanie úplne novej interaktívnej učebne 
s modernou technikou, ktorá bude okrem iného 
slúžiť aj na zavedenie nového predmetu vo vy-
učovaní – interaktívnej informatiky. Pre tento 
projekt sme boli ministerstvom školstva vy-
braní ako jedna z dvoch škôl v  Trenčianskom 
kraji a podporu nám v jeho realizácii poskytu-
je aj zriaďovateľ – Trenčiansky samosprávny 
kraj. Z ďalších plánov treba spomenúť finančnú 
investíciu TSK do úpravy okolia nového multi-
funkčného športového ihriska. V i nteriéri školy 
pracujeme na spríjemnení prostredia vybudo-
vaním oddychovej zóny pre žiakov spojenej s či-
tárňou cudzojazyčnej literatúry.

Uvedomujeme si, že gymnázium je stred-
ná škola, ktorá svojim absolventom ponúka 
hlavne kvalitný základ a prípravu pre vysoko-
školské štúdium. To, že z princípu zamerania 

nevieme poskytnúť odborné remeselné vzdela-
nie a prípravu, ešte neznamená, že naši žiaci sa 
všetci musia ocitnúť hneď po maturitnej skúške 
na vysokej škole. Absolvent gymnázia získa 
kompetencie k  celoživotnému vzdelávaniu. 
Ovláda dva cudzie jazyky, vie logicky a mate-
maticky myslieť, ovláda informačné techno-
lógie, a preto nemá problém uplatniť sa po krát-
kom tréningu kdekoľvek vo verejnej správe, 
v súkromnom sektore. 

Vážení rodičia, milí školáci – deviataci či 
piataci, pri rozhodovaní zvážte všetky okol-
nosti i skutočnosť, že bánovské gymnázium 
vie svojho absolventa pripraviť pre ďalšie štú-
dium porovnateľne dobre ako iné gymnáziá 
v okolí. Naviac, v tejto neistej dobe je doma, aj 
napriek dištančnému vzdelávaniu vie byť blízko 
a zaručí atmosféru spolupatričnosti, kamarát-
stva, rodiny. 

Dôveru prejavenú podaním prihlášky 
k nám sa vynasnažíme nesklamať.

 Elena Kacvinská, 
 riaditeľka Gymnázia Janka Jesenského

Bánovské gymnázium – áno či nie?

Platená inzercia


